
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

DERSCA 
J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 
cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 02 din 30.01.2026 

privind aprobarea devizului final și a indicatorilor tehnico-economici  
pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Dersca, județul Botoșani”  
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  30.01.2026 

 

Ținând cont de prevederile: 
 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- Art. II, pct. Pct. 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare 

 
Luând act de: 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 76  din 10.11.2023 privind aprobarea Proiectului Tehnic de 

Execuție (PTH) , a indicatorilor  tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  
pentru obiectivul de investiții  „Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna 
Dersca, județul Botoșani”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 49 din 30.09.2025 privind aprobarea devizului general, a 

indicatorilor tehnico-economici actualizați, precum și ajustarea prețurilor generate de implementare 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna 
Dersca, județul Botoșani”  
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 03 din 22.01.2026, în 

calitatea sa de inițiator; 
-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 04 din  22.01.2026 
 

Având în vedere:  
- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 
-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 
muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 
-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 
culte; 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici, finali, aferenți obiectivului de investiții 
„Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Dersca, județul Botoșani”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. (1) Se aprobă devizul general final,  aferent obiectivului de investiții „Reabilitare și 
modernizare drumuri de interes local în comuna Dersca, județul Botoșani”, conform anexei nr. 2 

la prezenta hotărâre. 
(2) Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 10.805.347,82 lei 
 • Din care C+M (inclusiv TVA): 10.074.598,89 lei 

 • Contribuția UAT Comuna Dersca (inclusiv TVA): 805.347,82 lei 
 • Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
(inclusiv TVA): 10.000.000,00 lei 

 

Art. 3. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
http://www.comunadersca.ro/. 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                
Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 
 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL DERSCA NR. 02 din 30.01.2026 – caracter individual 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate    
 simplă  absolută  calificată 

30.01.2026   

2  Comunicarea către primar 30.01.2026   

3  Data până la care hotărârea trebuie comunicată 
prefectului, potrivit legii 

13.02.2026   

 Comunicarea către prefectul județului 09.02.2026  

4  Aducerea la cunoştinţa publică 09.02.2026   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

09.02.2026   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice după caz 

09.02.2026   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 02 DIN 30.01.2026 Anexa 3

Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare            

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 4.209,00 208.858,63

Lungime drum - strat fundație m. 4.209,00 617.525,95

Lungime drum - strat de bază m. 4.209,00 1.414.039,68

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 4.209,00 2.441.104,40

Lățime parte carosabilă m. 4,42 Nu e cazul

Șanțuri/rigole m. 3.271,00 913.051,56

Trotuare m. 0,00 0,00

Lucrări de consolidare m. 0,00 0,00

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0,00 0,00

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0,00 0,00

Alte capacități: demolari elemente din beton, completari cu 
balast, taluzare, rigola de acostament, rigola carosabila, podete 

tubulare, accese la proprietati, drumuri laterale, platforme de 

intalnire, semnalizare rutiera

lei lei 4.480.018,67

Curs BNR lei/euro  din data 30.10.2023 4,9647

Amplasament: Comuna Dersca

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 10.805.347,82

din care C+M (lei inclusiv TVA) 10.074.598,89

Beneficiar (UAT) UAT Comuna Dersca

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „REABILITARE SI MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA DERSCA, JUDETUL BOTOSANI”
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 10.000.000,00

Valoare finanțată de UAT Comuna Dersca (lei inclusiv TVA) 805.347,82

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro 
fără TVA)

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

239.927,35

330.000,00

Primar,

Nume Prenume, CAZACU MIHAI



Semnătura ………….


